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1. PREDGOVOR 

Poštovane graĎanke i graĎani Ličko-senjske ţupanije, 

kao Ţupan Ličko-senjske ţupanije za mandatno razdoblje od 2025.-2029. godine, donosim ovaj 

Provedbeni program kao zakonski obvezan planski dokument koji predstavlja osnovu za rad, 

usmjeravanje i voĎenje javnih politika koje su u nadleţnosti Ţupanije kao jedinice regionalne 

samouprave. 

Vizija Ličko-senjske ţupanije kakvu ţelimo sada i u budućnosti predstavlja naš cilj, naš zadatak, 

našu misiju. Ovaj program postavlja metodološke alate kojima se opisuje što to sve ţelimo 

ostvariti u svrhu uspješnog, ravnomjernog i odrţivog razvoja svih dijelova Ličko-senjske 

ţupanije. 

Samo spomen Ličko-senjske ţupanije kao imena regije nosi sa sobom razne epitete i konotacije; 

od prekrasne prirodne ljepote, nacionalnih parkova, parkova prirode, mora i planina, otoka i 

kopna, krških polja i rijeka,  urbanog i ruralnog, veličine i prostranstva, ne(naseljenosti), 

geografskog poloţaja ţile kucavice izmeĎu sjeverne i juţne Hrvatske, kroz povijest i 

Domovinski rat poprište ratova, ţilav kraj sa još ţilavijom prošlošću... No prije svega za ljude 

koji ovdje ţive ona je dom, mjesto topline i zova korijena, mjesto gdje je putnik namjernik 

uvijek dočekan kao drag gost, mjesto gdje ţelimo osigurati budućnost mladim generacijama da 

ovdje stvaraju svoju egzistenciju i obitelji. Ţelimo da našu djecu ovdje veţu ne samo ljubav 

prema domu, nego i prilike za ostvarivanje svojih punih ţivotnih potencijala. 

Sve te prednosti i manjkavosti nose svoje izazove s kojima se ţivot ovdje ţivi. Svi ti izazovi i 

potencijali za nas predstavljaju duţnost da teţimo usklaĎivanju tradicije i suvremenosti, potreba 

da stanovnik Ličko-senjske ţupanije kvalitetom ţivota i prava na dostupnost usluga javnog 

ţivota ne odstupa od stanovnika ostalih ţupanija lijepe nam domovine.  

I zato je ovaj predgovor inspiriran, ne samo osvrtom na to što ovaj Provedbeni program nosi kao 

strateški akt u okviru gospodarskog i društvenog razvoja,nego time što on za malog čovjeka 

znači sada i u budućem mandatnom razdoblju.   

Za potrebno nalazim spomenuti kako je za brojne projekte od društveno i financijski velikog 

značaja potreban dug period rada, te ćemo njihovu blagodat tek uvidjeti nakon dugoročnije 

realizacije, a takvi projekti su zasigurno izgradnja Studentskog doma u Gospiću, Centra za razvoj 

brdsko-planinske poljoprivrede, Memorijalnog centra domovinskog rata, Projekta navodnjavanja 

poljoprivrednih površina i dr. No značajni, već realizirani projekti započeti u proteklom 

mandatu, a koji se nastavljaju s uspješnom provedbom i čiji se učinci već osjete u ţivotima svih 

nas su svakako uvoĎenje prometnog povezivanja Ţupanije javnim autobusnim prijevozom LIKA 

- LINE sa 23 dnevne linije, jedinstvenom uslugom koja se u našim krajevima ne pamti od 

stvaranja i osamostaljenja Republike Hrvatske, a ţivot znači stanovniku svakog dijela Ţupanije i 



 

 

po dostupnosti i po cjenovnoj pristupačnosti. TakoĎer bi napomenuo i projekt mobilne ljekarne 

kojadjeluje na 3 lokacije, a kojaje posebno vaţnastanovništvu ruralnih i depriviranih krajeva 

Ţupanije, omogućivši izjednačavanje kvalitete ţivota i dostupnosti zdravstvene skrbi uvoĎenjem 

ovakvih inovativnih rješenja. 

U kraće saţeto, okosnica programa sadrţana je u mjerama, projektima i aktivnostima koje su 

usmjerene na sufinanciranje rasta malog i srednjeg poduzetništva, poticanje poljoprivredne 

proizvodnje, razvoj odrţivog turizma, podrške obrazovanju i izvrsnosti, kvalitete i dostupnosti 

zdravstvene i socijalne skrbi i sigurnosti, poticanje jačanja civilnog društva, očuvanje kulturne i 

povijesne baštine, te očuvanje okoliša.  

Naš razvoj ţelimo ubrzati pogotovo kroz efikasnije korištenje sredstava iz EU fondova u ovom i 

u novom EU programskom razdoblju, u sprezi nacionalnih, regionalnih i lokalnih razina vlasti te 

suradnji svih dionika javnog, privatnog i civilnog sektora na regionalnoj razini.  

Naš je cilj i naša obveza, svim našim stanovnicima omogućiti da rade i ţive od svog rada, da im 

ţivot u Ličko-senjskoj ţupaniji bude na zadovoljstvo i ponos! 

 

                                                                                   ŢUPAN 

EmestPetry, mag. iur.univ.spec.oecc.MBA 
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2. UVOD 

Prema članku 24. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17 i 151/22) provedbeni programi jedinica područne 

(regionalne) samouprave su kratkoročni akti strateškog planiranja koji osiguravaju provedbu 

posebnih ciljeva plana razvoja jedinice područne (regionalne) samouprave i poveznicu provedbe 

aktivnosti, projekata i mjera provedbenog programa s proračunom jedinice područne 

(regionalne) samouprave.  

Provedbeni program jedinice područne (regionalne) samouprave donosi se za vrijeme trajanja 

mandata izvršnog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave i vrijedi za taj mandat, a 

izvršno ga tijelo donosi najkasnije 120 dana od dana stupanja na duţnost.  

Provedbeni program Ličko-senjske županije za mandatno razdoblje od 2025. do 2029. 

godine donosi se temeljem članka 24. stavka 2. Zakona o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske (˝Narodne novine˝, broj 123/17 i 151/22 ), u skladu s 

Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za JLP(R)S (˝Narodne novine˝, broj 37/23) te u skladu s Uputama za izradu provedbenih 

programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Ministarstvo regionalnog 

razvoja i fondova Europske unije-dokument, Dokument: UI-PPJLP(R)S-Inačica: 2.0. od srpnja 

2025. godine.   

Temeljem odluke o pokretanju postupka izrade Provedbenog programa Ličko-senjske ţupanije 

od 2025.-2029. godine, od 01. rujna 2025. godine, Klasa: 302-02/25-01/01, Urbroj: 2125-02-25-

02, Javna ustanova Razvojna agencija Ličko-senjske ţupanije LIRA zaduţena je za izradu 

dokumenta i koordinaciju cjelokupnog postupka izrade dokumenta.  

Temeljem Odluke o osnivanju Radne skupine za pripremu i provoĎenje postupka izrade 

Provedbenog programa Ličko-senjske ţupanije od 2025.-2029. godine, od 10. listopada 2025. 

godine, Klasa: 302-02/25-01/01, Urbroj:2125-02-25-3, u radnu skupinu uključena su  upravna 

tijela Ţupanije, ustanove, zavodi i ostali proračunski korisnici iz nadleţnosti, a imenovani 

članovi Radne skupine su:  

 

1. Jasna Orešković Brkljačić, Zamjenica Ţupana Ličko-senjske ţupanije 

2. Vesna Stručić, Pročelnica Upravnog odjela za poslove Ţupana, Ţupanijske skupštine te 

odnosa s javnošću 

3. Gordana PaĎen, Pročelnica Upravnog odjela za pravne i opće poslove te ljudske 

potencijale 

4. Marija Serdar, p.o. Pročelnica Upravnog odjela za prostorno ureĎenje, graditeljstvo i 

zaštitu okoliša 

5. Ana Rukavina Stilinović, Pročelnica Upravnog odjela za gospodarstvo, pomorsko dobro i 

promet 
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6. Juraj Verzon, Pročelnik Upravnog odjela za opću upravu i braniteljska pitanja 

7. Mira Jurišić, Pročelnica Upravnog odjela za proračun, financije i javnu nabavu 

8. Dubravka Rukavina, Pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo, socijalnu politiku, 

demografiju i mlade te stambeno zbrinjavanje 

9. Valentina Zdunić, Pročelnica Upravnog odjela za školstvo, sport i kulturu 

10. Zrinka Mraović, Pročelnica Upravnog odjela za regionalni razvoj i fondove EU 

11. Marijana Lulić, Pročelnica Upravnog odjela za poljoprivredu i turizam 

12. Mile Milković, Ravnatelj Razvojnog centra Ličko-senjske ţupanije 

13. Nikola Kurteš, Ravnatelj Zavoda za prostorno ureĎenje Ličko-senjske ţupanije 

14. Tomislava Maratović Jurković, Ravnateljica Javne ustanove za upravljanje zaštićenim 

područjima i drugim zaštićenim prirodnim vrijednostima na području Ličko-senjske 

ţupanije  

15. Ruţica Čanić, Ravnateljica Zavoda za javno zdravstvo Ličko-senjske ţupanije 

16. Martina Brmbolić, Ravnateljica Zavoda za hitnu medicinu Ličko-senjske ţupanije 

17. Darko Banić, Sanacijski upravitelj Doma za starije i nemoćne Ličko-senjske ţupanije 

18. Dubravka Jakšetić, Ravnateljica Doma zdravlja Ličko-senjske ţupanije 

19. Andrija Brkljačić, Ravnatelj Razvojne agencije Ličko-senjske ţupanije LIRA-e. 

 

Provedbeni programi jedinica područne (regionalne) samouprave se mogu revidirati na godišnjoj 

razini, a po potrebi i češće sukladno promjenama u prioritetnim javnim politikama, fiskalnom 

okruţenju te drugim nepredviĎenim okolnostima.  

Provedbeni program Ličko-senjske ţupanije za mandatno razdoblje 2025.-2029. godine, osigurat 

će doprinos provedbi posebnih ciljeva utvrĎenih u Planu razvoja Ličko-senjske ţupanije do 

2027. godine s Teritorijalnom strategijom razvoja otoka - dodatkom Planu razvoja LSŢ do 2027. 

, kao i poveznicu mjera s odgovarajućim stavkama u proračunu Ţupanije.   

Sadrţaj Provedbenog programa Ličko-senjske ţupanije za razdoblje 2025.-2029. godine sastoji 

se od sljedećih elemenata, i to: 

1. Predgovora čelnika- Ţupana 

2. Vizije i misije te djelokruga rada 

3. Opis kratkoročnih razvojnih izazova i potencijala 

4. Odabir posebnih / strateških  ciljeva iz hijerarhijski nadreĎenih akata strateškog planiranja  

5. Opis mjera razraĎenih u svrhu provedbe povezanih, hijerarhijski nadreĎenih akata 

strateškog planiranja s ključnim aktivnostima za provedbu 

6. Pokazatelje rezultata s definiranim početnim i ciljnim vrijednostima za svaku godinu 

provedbe mjere  

7. Financijski plan provedbe mjere (procjena troška) i poveznica s proračunom 

8. Rokove provedbe mjera i rokove postignuća ključnih aktivnosti 
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2.1. Zakonodavni okvir 

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“ broj 123/17 i 151/22) ureĎen je sustav strateškog planiranja u Republici 

Hrvatskoj na svim razinama upravljanja (nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini) te način 

pripreme, izrade, provedbe, izvješćivanja, praćenja provedbe i učinaka te vrednovanja akata 

strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Na temelju članka 15. stavka 2. Zakona o sustavu strateškog planiranja 

i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 123/17 i 151/22), Vlada 

Republike Hrvatske je 2023. godine donijela Uredbu o smjernicama za izradu akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave  („Narodne novine“ broj 37/23).  Sustav strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj 

temelji se na nacionalnim (Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine), 

regionalnim, odnosno ţupanijskim (Planovi razvoja jedinica regionalne (područne) samouprave) 

te lokalnim (Provedbeni programi jedinica lokalne područne (regionalne) samouprave) aktima 

strateškog planiranja. 

2.2. Strateški okvir 

Provedbeni program Ličko-senjske ţupanije za razdoblje 2025.-2029. godine predstavlja 

kratkoročni strateški akt kojim će se definirati ciljevi, mjere te aktivnosti i razvojni projekti 

Ţupanije, a koji su usklaĎeni sa strateškim okvirom hijerarhijski viših akata koje čine Nacionalna 

razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine, Nacionalni plan razvoja otoka 2021.-

2027. godine i Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027. godine s Teritorijalnom strategijom 

razvoja otoka - dodatkom Planu razvoja LSŢ do 2027.  

Primjenom navedenog okvira strateškog planiranja i upravljanja razvojem omogućuju se uvjeti 

za koordinirano usmjeravanje resursa na ciljeve i mjere koje ostvaruju pozitivan društveni i 

gospodarski utjecaj na rast i zapošljavanje, a u korist ravnomjernog razvoja svih krajeva Ličko-

senjske ţupanije. 

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine usklaĎena je s ciljevima 

nove regionalne i kohezijske politike Europske unije za razdoblje 2021.-2027.: 

1. Pametnija Europa (Smarter Europe),  

2. Zelena Europa bez ugljika (Greener, low-carbon Europe),  

3. Povezanija Europa (More connected Europe),  
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4. Socijalnija Europa (More social Europe) i  

5. Europa bliţa graĎanima (Europe closer to citizens) 

Strateški okvir Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, kao krovnog 

nacionalnog strateškog akta na koji se potom veţe i strateški smjer razvoja na regionalnoj i 

lokalnoj razini sastoji se od sljedećih razvojnih smjerova i strateških ciljeva (dalje: SC): 

Razvojni smjer 1. Održivo gospodarstvo i društvo 

- SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

- SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

- SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom 

imovinom 

- SC 4. Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog položaja i uloge 

Hrvatske 

Razvojni smjer 2. Jačanje otpornosti na krize 

- SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

- SC 6. Demografska obnova i bolji položaj obitelji 

- SC 7. Sigurnost za stabilan razvoj 

Razvojni smjer 3. Zelena i digitalna tranzicija 

- SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

- SC 9. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva 

- SC 10. Održiva mobilnost 

- SC 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 

Razvojni smjer 4. Ravnomjeran regionalni razvoj 
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- SC 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima 

- SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti 

Nacionalni plan razvoja otoka 2021.-2027.godine predstavlja srednjoročni akt strateškog 

planiranja od nacionalnog značajakojimsedefiniraprovedba 

ciljevarazvojaRepublikeHrvatskenapodručjuotoka. 

InstitucionalniokvirotočnerazvojnepolitikeuRepubliciHrvatskojpostavljenje natriupravne 

razinenositeljapolitike: (1)nacionalnoj, (2)regionalnoji (3)lokalnoj.  Regionalnu razinu nositelja 

otočne razvojne politike čini ţupanija koja u svom sastavu ima otok/otoke.  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027. godines Teritorijalnom strategijom razvoja otoka - 

dodatkom Planu razvoja LSŢ do 2027., kao srednjoročni akt strateškog planiranja od značaja za 

jedinice područne (regionalne) samouprave, usklaĎen je s razvojnim smjerovima i specifičnim 

ciljevima Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, te Nacionalnim 

planom razvoja otoka 2021.-2027.godine kao hijerarhijski nadreĎenim aktima strateškog 

planiranja. 

Strateški okvir Plana razvoja Ličko-senjske županije do 2027. godine na koji se potom veţe i 

strateški smjer razvoja na regionalnoj i lokalnoj razini sastoji se od sljedećih posebnih ciljeva 

razvoja (dalje: PC):  

 - PC1. Jačanje konkurentnosti gospodarstva kroz ulaganja u zelene i digitalne  

 tehnologije 

 - PC2.  Jačanje konkurentnosti i održivosti poljoprivrede, šumarstva, lova i ribolova 

 - PC3. Povećanje učinkovitosti korištenja resursa 

 - PC4. Razvoj zelenog i održivog turizma 

 - PC5. Pametni gradovi i sela 

 - PC6. Unaprjeđenje kvalitete obrazovanja 

 - PC7. Demografski oporavak 

 - PC8. Unaprjeđenje kvalitete života ulaganjem u zdravstvenu i socijalnu 

 infrastrukturu te sigurnost 

 - PC9. Očuvanje kulturne i prirodne baštine. 
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2.3. Djelokrug rada 

Ličko-senjska ţupanija je jedinica regionalne (područne) samouprave osnovana 30. prosinca 

1992. godine usvajanjem Zakona o područjima ţupanija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj. 

Sjedište ţupanije je u Gospiću, a obuhvaća četiri grada (Gospić, Novalja, Otočac, Senj) i osam 

općina (Brinje, Donji Lapac, Lovinac, Karlobag, Perušić, Plitvička jezera, Udbina, Vrhovine).  

Ličko-senjska ţupanija najveća je hrvatska ţupanija, koja se prostire na 5.350,00 km
2  

kopnene i 

596,63 m2 morske površine te kopno obuhvaća 9,46 % teritorija Republike Hrvatske. Prostire se 

većim dijelom ličkog zaleĎa te obuhvaća dio planine Velebit, njegovo senjsko-karlobaško 

priobalje i sjeverozapadni dio otoka Paga. U ukupnom prostoru Republike Hrvatske Ličko-

senjska ţupanija ima vrlo značajan poloţaj budući da se nalazi  na meĎi kopnene i primorske 

hrvatske te svojim poloţajem predstavlja geoprometno središte Republike Hrvatske. 

Ţupanija u svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od područnog (regionalnog) 

značaja, a osobito poslove koji se odnose na: 

- obrazovanje, 

- zdravstvo, 

- kulturu i sport, 

- prostorno i urbanističko planiranje te zaštitu prirode i okoliša, 

- gospodarski razvoj, 

- promet i prometnu infrastrukturu, 

- pomorsko dobro i morske luke, 

- odrţavanje javnih cesta, 

- planiranje i razvoj mreţe obrazovnih, zdravstvenih, socijalnih i kulturnih ustanova, 

- ostvarivanje prava pripadnika nacionalnih manjina, 

- izdavanje graĎevinskih i lokacijskih dozvola, drugih akata vezanih uz gradnju te provedbu     

 dokumenata prostornog ureĎenja u skladu sa Zakonom 

- ostale poslove sukladno posebnim zakonima. 

Ţupanija usklaĎuje interese i poduzima aktivnosti radi ravnomjernog gospodarskog i društvenog 

razvoja gradova i općina u sastavu Ţupanije i Ţupanije kao cjeline. Navedene poslove Ţupanija 

ostvaruje donošenjem programa rada pojedinih djelatnosti i mreţe infrastrukturnih objekata od 

osobitog značaja za Ţupaniju, poticanjem izrade i provedbe projekata kojima se taj razvoj 

ostvaruje, javnim i stručnim raspravama, te drugim oblicima konzultacija i usklaĎivanja stajališta 

stručnih tijela, gradova i općina na području Ţupanije. 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Brinje
https://hr.wikipedia.org/wiki/Donji_Lapac
https://hr.wikipedia.org/wiki/Peru%C5%A1i%C4%87
https://hr.wikipedia.org/wiki/Plitvi%C4%8Dka_jezera
https://hr.wikipedia.org/wiki/Udbina
https://hr.wikipedia.org/wiki/Vrhovine
https://hr.wikipedia.org/wiki/Hrvatske_%C5%BEupanije
https://hr.wikipedia.org/wiki/Hrvatska
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2.3.1. Organizacijska struktura 

Ţupanija ima predstavničko i izvršno tijelo, te upravne odjele i sluţbu koji obavljaju poslove iz 

samoupravnog djelokruga JP(R)S. Predstavničko tijelo ţupanije je Ţupanijska skupština, a 

izvršno tijelo je Ţupan.  

 

Ţupanijska uprava sastoji se od sljedećih upravnih tijela i sluţbe:  

 

 

 

 

Županijska skupština

Župan

Upravni odjel za 
poslove Župana, 

Županijske 
skupštine te  

odnosa s javnošdu

Upravni odjel za 
pravne i opde 

poslove te ljudske 
potencijale

Upravni odjel za 
prostorno uređenje, 

graditeljstvo i 
zaštitu okoliša

Upravni odjel za 
gospodarstvo, 

pomorsko dobro i 
promet

Upravni odjel za 
poljoprivredu i 

turizam

Upravni odjel za 
regionalni razvoj i 

fondove EU

Upravni odjel za 
školstvo, sport i 

kulturu

Upravni odjel za 
proračun, financije i 

javnu nabavu 

Upravni odjel za 
opdu upravu i 

braniteljska pitanja

Upravni odjel za 
zdravstvo, socijalnu 

politiku, 
demografiju i mlade 

te stambeno 
zbrinjavanje

Služba za unutarnju 
reviziju. 
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2.4. Vizija 

Ličko-senjska ţupanija je ţupanija odrţivog gospodarstva, očuvane prirode, bogate kulturne 

baštine, zadovoljnih ljudi i ugodnog ţivota. 

Kad se razmotri ocjena ekonomskog potencijala i razvojnih kočnica koje karakteriziraju ovo 

područje, Ţupanija je viziju razvoja Ţupanije usmjerila na sljedeća prioritetna područja: 

Jačanje konkurentnosti i odrţivosti poljoprivrede i gospodarstva kroz ulaganja u zelene i 

digitalne tehnologije, povećanje učinkovitosti korištenja resursa, razvoj odrţivog i zelenog 

turizma, razvoj pametnih gradova i sela, unaprjeĎenje kvalitete obrazovanja, demografski 

oporavak te unaprjeĎenje kvalitete ţivota ulaganjem u zdravstvenu i socijalnu infrastrukturu te 

sigurnost. 

 

Iz navedenog proizlazi slijedeća vizija razvoja Ličko-senjske ţupanije: 

 

 

 

 

 

 

 

2.5. Misija 

 

 

 

 

 

 

 

„Misija Ličko-senjske županije je pružanje sustavne podrške razvoju društveno- 

gospodarskog okruženja unaprjeđenjem društvene, prometne, gospodarske, komunalne i 

druge infrastrukture, kao i povećanju kvalitete socijalnih, obrazovnih, zdravstvenih i drugih 

javnih usluga koje poboljšavaju kvalitetu i sigurnost života svih stanovnika županije, a u 

cilju stvaranja mogućnosti za otvaranje novih i atraktivnih radnih mjesta i pozitivne 

demografske promjene.“ 

„Ličko-senjska županija je razvijena županija, privlačna za život te prepoznatljiva po 

stalnom jačanju konkurentnosti i održivosti poljoprivrede i gospodarstva kroz ulaganja u 

zelene i digitalne tehnologije, povećanju učinkovitosti korištenja resursa, razvoja 

održivog i zelenog turizma, razvoju pametnih gradova i sela, unaprjeđenju kvalitete 

obrazovanja, demografskom oporavku te unaprjeđenju kvalitete života ulaganjem u 

zdravstvenu i socijalnu infrastrukturu te sigurnost“. 
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2.6. Proračun 

Proračun Ličko-senjske ţupanije temelji se na načelima transparentnosti, realnosti i odrţivosti.  

Takva praksa svjedoči o odgovornom upravljanju javnim novcem te omogućava graĎanima i 

poduzetnicima da imaju uvid u financijske tokove regionalne samouprave. 

 

U fiskalnoj strukturi dominiraju prihodi od poreza i transfera iz drţavnog i EU proračuna,  

prihodi od imovine, prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, po posebnim propisima i 

naknadama, prihodi od prodaje proizvoda, robe, usluga i donacija, prihodi od HZZO temeljem 

ugovornih obveza i ostali prihodi.   

Plan prihoda i primitaka za 2026. i projekcije za 2027. i 2028. temelje se na prikupljenoj 

dokumentaciji, vlastitim evidencijama o dinamici kretanja pojedinih prihoda i primitaka u 

prethodnim razdobljima, trenutačnim saznanjima o provoĎenju pripremnih radnji za realizaciju 

pojedinih projekata te uputama Ministarstva financija i ostalih ministarstava posebno u dijelu 

planiranja financiranja decentraliziranih funkcija i namjenskih pomoći kako kod Ţupanije tako i 

kod proračunskih korisnika. 

Proračun se koristi za pokrivanje širokog spektra potreba - od obrazovanja, ulaganja u društvenu 

i komunalnu infrastrukturu, zdravstvene i socijalne skrbi do poticanja gospodarstva i turizma.   

Sve potrebe i aktivnosti ţupanije financiraju se putem ţupanijskog proračuna, u kojemu su 

odreĎeni svi izvori prihoda i primitaka, kao i planirani rashodi i izdaci, zajedno s njihovom 

namjenom i vremenskom dinamikom. Proračun donosi Ţupanijska skupština, dok su za njegovo 

izvršenje odgovorni ţupan i nadleţna upravna tijela. 

Proračun ima ključnu ulogu u voĎenju i upravljanju razvojem – on ne predstavlja samo 

financijski plan, već i operativnu provedbu strateških ciljeva. Njime se osigurava usklaĎeno i 

svrhovito usmjeravanje javnih resursa prema jasno definiranim prioritetima. U tom smislu, 

proračun je temeljni alat planiranja i provedbe politika koje oblikuju svakodnevni ţivot 

stanovnika i dugoročan razvoj ţupanije. 

Financijska stabilnost dodatno se očituje i u redovitom ispunjavanju zakonskih obveza te u 

planiranju srednjoročnih razvojnih projekata kroz strateške dokumente usklaĎene s nacionalnim i 

europskim prioritetima. 

 

 

Proračunski korisnici (čiji je osnivač Ličko-senjska županija): 

1. 12 osnovnih škola koje se nalaze na području ţupanije (osnovne škole koje se nalaze 

na području Grada Gospića su korisnici gradskog proračuna) 

2.  5 srednjih škola  

3.  3 zdravstvene ustanove ( Dom zdravlja LSŢ, Hrvatski zavod za javno zdravstvo LSŢ, 

Zavod za hitnu medicinu LSŢ) 
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4. Dom za starije osobe Ličko - senjske ţupanije 

5. Javna ustanova za zaštitu i očuvanje prirode Ličko – senjske ţupanije 

6. Zavod za prostorno ureĎenje Ličko – senjske ţupanije, 

7. Razvojna agencija Ličko-senjske ţupanije – LIRA 

8. Razvojni centar Ličko – senjske ţupanije, te ostali nespomenuti proračunski korisnici 

po programu javnih potreba. 

Proračunski prihodi  i primici Proračuna Ličko-senjske županije za 2026. godinu i 

projekcije za 2027. i 2028. godinu, od 10.12.2026. godine,sa uključenim financijskim planovima 

svih proračunskih korisnika (konsolidirani proračun) planirani su u ukupnom iznosu 

od95.212.622,14 EUR, a najveći dio rashoda po organizacijskoj klasifikaciji odnosi se na 

Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, demografiju i mlade te stambeno zbrinjavanje 

34,8%, Upravni odjel za školstvo, sport i kulturu 31,3%, Upravni odjel za regionalni razvoj i 

fondove EU 15,9%, te Upravni odjel za proračun, financije i javnu nabavu /sluţba za unutarnju 

reviziju 7,3%. 

Procjena troška provedbe mjera navedena je u zbroju za svaku mjeru u Excel tablici ( Prilog 1), a 

na temelju indikativnog financijskog okvira izraĎenog prema financijskim podacima iz 

aktualnog Proračuna za 2026. godinu s projekcijama za 2027. i 2028. godinu, te podacima o 

projekcijama za 2029. koji su prikupljeni od upravnih odjela.  

 

3. Opis kratkoročnih razvojnih izazova i potencijala u 

samoupravnom području JLP(R)S 

 

3.1. Prostor i okoliš- razvojni izazovi i potencijali 

Ličko-senjska ţupanija najveća je hrvatska ţupanija, koja se prostire na 5.350,00 km
2  

kopnene i 

596,63 m2 morske površine te kopno obuhvaća 9,46 % teritorija Republike Hrvatske. Prostire se 

većim dijelom ličkog zaleĎa te obuhvaća dio planine Velebit, njegovo senjsko-karlobaško 

priobalje i sjeverozapadni dio otoka Paga. U ukupnom prostoru Republike Hrvatske Ličko-

senjska ţupanija ima vrlo značajan poloţaj budući da se nalazi  na meĎi kopnene i primorske 

hrvatske te svojim poloţajem predstavlja geoprometno središte Republike Hrvatske. 

Kroz Ličko-senjsku ţupaniju prolaze prometni koridori koji spajaju tri glavna središta Republike 

Hrvatske: Zagreb, Rijeku i Split. Kroz ţupaniju prolaze jadransko-jonski cestovni pravac te 

europski cestovni pravac Vb (dijelom se podudara s autocestom A1 – Zagreb- Split), drţavne 

ceste D-25 i D-50 te ţeljezničku prugu Oštarije – Knin – Split, što omogućava kvalitetnu 

prometnu povezanost sa središnjom i juţnom Hrvatskom, ali i sa širim meĎunarodnim 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Hrvatske_%C5%BEupanije
https://hr.wikipedia.org/wiki/Hrvatska
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prostorom. Ţupanija graniči s Primorsko-goranskom ţupanijom na sjeverozapadu, Karlovačkom 

ţupanijom na sjeveru i Zadarskom ţupanijom na jugu. TakoĎer, u duţni od 100,16 km dijeli 

drţavnu granicu sa Bosnom i Hercegovinom na istoku teritorija.  

Vaţnost Ţupanije u hrvatskom prostoru i izvan njega prvenstveno je odreĎena funkcijom 

geoprometnog kriţišta izmeĎu tri vodeća polarizacijska ţarišta u drţavi - Zagreba, Rijeke i 

Splita, zatim pripadnošću njezina kontinentskog područja geostrateškoj i ekološkoj jezgri 

Hrvatske te autohtonim gospodarskim potencijalima sadrţanim u poljodjelskim površinama, 

šumskom i vodnom bogatstvu, te turistički vrijednim područjima (priobalje), prostorima 

nacionalnih parkova i parkova prirode te porječjima krških rijeka. 

Posebno mjesto pripada Velebitu, najduţoj i najistaknutijoj hrvatskoj planini, koja razdvaja 

prostor Ţupanije na dva pročelja: primorsko i kontinentalno. Velebit je ujedno Park prirode i 

svjetski rezervat biosfere unutar kojega su dva nacionalna parka (Nacionalni park „Paklenica“ i 

Nacionalni park „Sjeverni Velebit“). Tu je i lička gorsko-krška zavala sa reljefnim obodom 

Plješivice i Kapele, koja, zbog svoje geološko-geomorfološke predispozicije, predstavlja najveći 

prirodni spremnik kvalitetne pitke vode u Hrvatskoj, te izuzetno atraktivne rijeke Gacka, Lika, 

Una i Korana. 

Prema broju i raznovrsnosti zaštićenih prirodnih objekata i lokaliteta Ţupaniji pripada jedno od 

vodećih, a po njihovu udjelu u ukupnoj površini, apsolutno vodeće mjesto meĎu hrvatskim 

ţupanijama (2.368 km2 ili 58% površine svih nacionalnih parkova i parkova prirode u 

Hrvatskoj). MeĎu njima središnje mjesto imaju Nacionalni park Plitvička jezera, Nacionalni park 

Paklenica i Nacionalni park Sjeverni Velebit te Park prirode Velebit. 

Prirodnu baštinu ove ţupanije upotpunjuje bogatstvo raznolikosti drugih zaštićenih objekata 

prirode, kao što su novi parkovi prirode, strogi prirodni rezervati, posebni rezervati (floristički, 

šumske vegetacije i park šume), zaštićeni krajolici, zaštićene biljne i ţivotinjske vrste i njihova 

staništa, hidrološki, geomorfološki i paleontološki spomenici prirode, spomenici parkovne 

arhitekture. 

Razvoj Ličko-senjske ţupanije mora se temeljiti na odrţivosti i usklaĎenosti sa okolišem. Za 

razvoj su potrebna dodatna ulaganja u turizam i poljoprivredu, ali nikako ne smijemo zanemariti 

ni proizvodni sektor. U svim sektorima gospodarskog razvoja, a posebno u proizvodnom sektoru, 

potrebno je poticati zelene tehnologije kojima se smanjuje pritisak i negativan utjecaj na okoliš, a 

isto tako nuţno je i poticanje korištenja obnovljivih izvora energije i očuvanja prirodnih resursa. 

Ipak, ovaj prostorni potencijal dolazi i s izazovima. Niska gustoća naseljenosti i disperziranost 

naselja povećavaju troškove komunalnog i prometnog odrţavanja, posebno u zimskim 

mjesecima, a zahtijevaju i poseban pristup u planiranju razvojnih politika i infrastrukture. 

Izazovi u području očuvanja okoliša i prostora su vezani za sanacije legalnih i ilegalnih 

odlagališta otpada, a posebice za ilegalna odlagališta otpada i prisutnost lokacija potencijalno 
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opasnog otpada nastalog kao rezultat nelegalnih radnji poslovnih subjekta čija sanacija 

predstavlja ekološki i zdravstveni izazov za lokalne, regionalne i nacionalne razine vlasti i 

nadleţne institucije. 

Jedan od projekatakoji doprinosirješavanjuizazova u području očuvanja okoliša i prostora  i za 

odrţivogzbrinjavanja otpada je Projekt Centra za gospodarenje otpadom Babina Gora koji bi 

predstavljao rješenje zbrinjavanjaotpadaza više ţupanija, a čiju realizaciju Ličko-senjska 

ţupanija sufinanciraizproračunaduţinizgodina.    

 

3.2. Društvo – razvojni izazovi i potencijali 

Demografska kretanja predstavljaju jedan od najozbiljnijih razvojnih izazova s kojima se 

ţupanija suočava. Prema Popisu stanovništva iz 2021. godine, Ličko-senjska ţupanija imala je 

42.748 stanovnika, što je znatan pad u odnosu na 2011. godinu kada ih je bilo 50.927.  Time je 

zabiljeţen pad stanovništva od gotovo 16 %, što ukazuje na potrebu hitnih mjera demografske 

revitalizacije. 

 

Kontinuirani proces depopulacije prisutan je već godinama zbog emigracije stanovništva i 

negativnog odnosa roĎenih i umrlih. Stanovništvo Ličko-senjske ţupanije u 2011. činilo je tek 

1,19% ukupnog stanovništva Republike Hrvatske i 3,61% stanovništva Jadranske Hrvatske. U 

2021. godini udio Ličko-senjske ţupanije u ukupnom stanovništvu Republike Hrvatske je bio 

nešto manji te je iznosio 1,10% dok je u ukupnom stanovništvu Jadranske Hrvatske udio iznosio 

3,29%.  

Unatoč relativno velikom prostoru Ličko-senjska ţupanija je ţupanija s najmanjim brojem 

stanovnika i time najrjeĎe naseljena te se nalazi na posljednjem 21. mjestu u odnosu na ostale 

ţupanije i Grad Zagreb. U odnosu na prosječnu gustoću naseljenosti Republike Hrvatske od 

68,71 st/km
2
 i Jadranske Hrvatske od 52,76 st/km

2
, gustoća naseljenosti Ličko-senjske ţupanije 

je 8 puta niţa od drţavne, a iznosi samo 8,01 st/km
2
.  

Najveći broj stanovnika, ţivi u gradovima od kojih je najveći Gospić s 11.502 stanovnika. 

Usporedbom podataka DZS-a (Popis stanovništva, kućanstava i stanova, i Gradovi u statistici 

travanj 2021.) moţe se uočiti da je u svim jedinicama lokalne samouprave, osim u Gradu 

Novalji, zabiljeţen pad broja stanovnika.  

Poseban problem čini izrazito nepovoljan dobni profil: prosječna starost stanovnika prema 

zadnjim podacima Drţavnog zavoda za statistiku iz 2021. godine iznosi 45,3 godine, što je iznad 

nacionalnog prosjeka od 44,3 godine. Uz to, veći dio ruralnih naselja ima starije stanovništvo, a 

neka su sela gotovo potpuno demografski ispraţnjena. 
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Regionalnajavnapolitikazastupljena u 

ovomProvedbenomprogramunastavljaprovoditimjereizsvojenadleţnostiipremasvojimrealnimmog

ućnostima, a svakako je vaţanprojektprometnoglinijskogpovezivanja - Lika-line koji je zaţivio 

2025. godineiprovoditće se do 2032. godine.  On predstavljaiskorak u 

osiguravanjumeĎumjesnogţupanijskogjavnogprijevozasa 27 dnevnihautobusnihlinija po 

izrazitopristupačnimcijenama koji stanovnicimaomogućujeizjednačavanjeuvjetaikvaliteteţivota u 

dostupnostiidrugihjavnihuslugaiomogućujemobilnost bez obzira u 

kojimdijelovimaţupanijeţivjeli. TakvuvrstujavneprometnepovezanostigraĎani ne pamte od 

osnivanjaneovisneRepublikeHrvatske.  

Demografskemjerekoje se provodedoprinoseunaprijeĎenjukvaliteteiuvjetaţivotastanovnika u 

svimdruštvenimsferama, a posebice je paţnjausmjerena na mladostanovništvoiobitelji s 

školskomdjecom, pa se takopotičestipendiranjeučenikaistudenata, osiguravanjepomoćnika u 

nastavi za učenike steškoćama u razvoju, programiproduţenogboravkadjece u školi, 

energetskeobnove, izgradnje/nadogradnješkola, sportskihdvorana, 

igralištaiostaledruštveneinfrastruktureisadrţaja.  

U smjeruodrţivostiprojekata koji suprovoĎeni u prethodnommandatnomrazdoblju, nastavlja se 

sufinanciranjeprojekata koji donosenovukvalitetuţivota, 

uvoĎenjemsadrţajaimogućnostikojenisupostojale u 

ţupanijiprijeimplementacijeprojekatakaoštosuSklonište za ţrtveobiteljskognasiljateRegionalni 

centar izvrsnosti STEM za razvijanjeiusmjeravanjetalentirane, nadareneiizvrsnedjece.  

Zdravstvenaisocijalnajavnapolitikaprovodese 

krozmjerekojedoprinoseunaprjeĎenjudostupnostiipodizanjukvaliteteusluga, 

kaoiuvoĎenjemnovihuslugaidjelatnostiu zdravstvuisocijalnojskrbi, a 

paralelansustavprovedbemjera s 

nacionalneiţupanijskerazineosiguravapostizanjeţeljenihcijevaiodgovara 

napostojećeizazoveispecifičnostipodručja. Tako je područjezdravstvaprepoznatokaojedno od 

najvaţnijihsegmenata za ulaganjaizţupanijskogproračuna u 

prethodnomiovommandatupričemusunekiprojektiveć u provedbikaošto jeprojekt mobilne 

ljekarne koja djeluje na 3 lokacije, a koje su posebno vaţne stanovništvu ruralnih i depriviranih 

krajeva Ţupanije. U 2026. godini uvodi se i usluga mobilne ambulante koja će takoĎer pruţati 

zdravstvene usluge stanovništvu ruralnih i depriviranih krajeva Ţupanije. Kontinuirano se ulaţe 

u unaprjeĎenje postojećih djelatnosti i nabavke dijagnostičkih ureĎaja i opreme, provode se 

specijalizacije liječnika medicine za pruţanje usluga odreĎenih novih i postojećih djelatnosti, te 

se u ovom mandatu planira nabavka 25 vozila hitne medicinske pomoći i saniteta i uvoĎenje 

novih djelatnosti i savjetovališta pri Domu zdravlja Ličko-senjske ţupanije ( Ortodontska 

ambulanta, Dermatološka ambulanta,  Savjetovališta za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti, 

Sestrinsko savjetovalište, Savjetovalište za spolno i reproduktivno zdravlje, Zdravstvena njega u 

kući na više lokacija u Ţupaniji, Stacionar za dijagnostiku, liječenje i palijativnu skrb).   

Negativnidemografskitrendovinaţalostnisuprisutnisamo u Ličko-senjskojţupaniji, 

negopredstavljajuinacionalniizazov na koji se sustavnopokušavautjecati s višerazina vlasti.  
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U konačnici, bez aktivne demografske politikekoja obuhvaća stambeno zbrinjavanje, dostupno 

obrazovanje, sigurnu infrastrukturu i kvalitetne javne usluge, teško je očekivati dugoročnu 

odrţivost lokalne zajednice. Upravo zato, demografija mora biti temeljni prioritet u narednom 

razvoju. 

 

3.3.Gospodarstvo – razvojni izazovi i potencijali 

3.3.1.  Opća gospodarska kretanja u Ličko-senjskoj ţupaniji 

Opća gospodarska kretanja u Ličko-senjskoj ţupaniji pokazuju uglavnom pozitivne trendove 

posljednjih godina, no bez obzira na to,  glavno obiljeţje gospodarstva Ličko-senjske ţupanije je 

zaostajanje za gospodarskom i socijalnom razinom razvijenosti Hrvatske. Na to je veliki utjecaj 

imala slaba prometna povezanost unutar Ţupanije, visoka starost stanovništva, a slijedom toga i 

nedostatak radno aktivnog stanovništva, pomanjkanje visokostručnih kadrova te još uvijek u 

odreĎenoj mjeri prisutan utjecaj posljedica domovinskog rata.  

Ličko-senjska ţupanija obiluje izuzetnim prirodnim bogatstvima, biorazlolikošću te kulturno-

povijesnom baštinom, što predstavlja vaţne resursne prednosti za razvoj gospodarstva. Na tim 

resursima temelje se najvaţnije gospodarske grane ovog područja. Potencijali navedenih 

prirodnih resursa odnose se posebice na razvoj turizma, obnovljivih izvora energije i 

poljoprivrede visoke kvalitete. 

Struktura gospodarstva je u velikoj mjeri odreĎenaprirodnim resursima, prometnim poloţajem i 

demografskimograničenjima. Gospodarstvo ima svoje razvojne niše u preradi drva i mineralnih 

sirovina, proizvodnji električne energije, ali se one velikim dijelom oslanjaju na turizam (i s 

njime povezane usluge) i javni sektor. Pri tome je glavni nedostatak turizma sezonalnost, a 

ograničenje predstavlja i slaba industrijskabaza koja se uglavnom odnosi na drvnu industriju i 

preradu.  

Prema Odluci o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema 

stupnju razvijenosti (Narodne novine br. 3/2024), Ličko-senjska ţupanija svrstava se u 2. 

skupinu jedinica  područne (regionalne) samouprave koje se prema vrijednosti indeksa nalaze u 

prvoj polovini ispodprosječno rangiranih jedinica područne (regionalne) samouprave.  

Prethodnom Odlukom o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

prema stupnju razvijenosti (Narodne novine br. 158/2013), Ličko-senjska ţupanija svrstavala se 

u 1. skupinu jedinica  područne (regionalne) samouprave koje se prema vrijednosti indeksa 

nalazila u prvoj polovini ispodprosječno rangiranih jedinica područne (regionalne) samouprave, 

iz čega je vidljiv pomak u ocjeni razvijenosti ispodprosječnih jedinica regionalne samouprave, 

prema skupini kojoj pripada. Svrstavanje u 2. skupinu ukazuje na to da je Ţupanija postigla 

odreĎene pomake, ali i dalje ostaje prostor za daljnji napredak u različitim socio-ekonomskim 

pokazateljima. 
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3.3.2. Osnovni ekonomski pokazatelji 

Prema posljednjim podacima o gospodarstvu Ličko-senjske ţupanije ostvaruje se: 

- BDP po stanovniku na razini Ličko-senjske ţupanije u 2023. godiniiznosio  je 17.222,69 EUR, 

dok je BDP po stanovniku na razini Republike Hrvatske u 2023. godini iznosio 20.239,00 EUR 

(izvor: DZS) 

- prosječna neto plaća u Ličko-senjskoj ţupaniji u 2025. godini iznosila je 1.370,00 EUR, dok je 

prosječna neto plaća u RH u 2025. godini iznosila 1.520,00 EUR (izvor: DZS) 

- na području Ličko-senjske ţupanije u 2025. godini evidentira se poslovanje ukupno 1452 

pravne osobe, od čega gotovo 99% iznose mikro, mali i srednji poduzetnici (izvor: FINA) 

- prosječna stopa nezaposlenostiu Ličko-senjskoj ţupaniji u 2023. godini iznosila je 6,8%, dok je 

broj nezaposlenih osoba iznosio 1259 što je činilo udio od 1,2% u broju nezaposlenih u 

Republici Hrvatskoj u istoj godini ( izvor: HGK, Iskaznica LSŢ 2024.) 

- prihodi poduzetnika u Ličko-senjskoj ţupaniji u 2023. iznosili su 618 milijuna eura, što čini 

udio od 0,4% u prihodima poduzetnika Republike Hrvatske u istoj godini ( izvor: HGK, 

Iskaznica LSŢ 2024.) 

- dobit poduzetnika uLičko-senjskoj ţupanijiu 2023. iznosila je 63 milijuna eura, što čini udio od 

0,7% u dobiti poduzetnika Republike Hrvatske u istoj godini ( izvor: HGK, Iskaznica LSŢ 

2024.) 

-robni izvoz u Ličko-senjskoj ţupanijiu 2023. iznosio je 83.766,00 EUR, što čini udio od 0,4% u 

robnom izvozu Republike Hrvatske u istoj godini ( izvor: HGK, Iskaznica LSŢ 2024.) 

- robni uvoz u Ličko-senjskoj ţupanijiu 2023. iznosio je 32.604,00 EUR, što čini udio od 0,1% u 

robnom uvozu Republike Hrvatske u istoj godini ( izvor: HGK, Iskaznica LSŢ 2024.) 

 

4. Strateški okvir za razdoblje 2025.-2029., prioriteti, mjere i 

aktivnosti 

Ličko-senjska ţupanija je za prioritete razvoja odredila područja konkurentne 

iodrţivepoljoprivredeigospodarstva uz ulaganjauzeleneidigitalne tehnologije,učinkovitog 

korištenja resursa,razvojodrţivogizelenogturizma,razvoj 
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pametnihgradovaisela,unaprjeĎenjekvaliteteobrazovanja,demografskioporavakteunaprjeĎenjekva

liteteţivotaulaganjem uzdravstvenuisocijalnuinfrastrukturutesigurnost.  

Strateško planiranje i razvoj Ličko-senjske ţupanije temelji se na postavljenom strateškom 

okviru Plana razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027. godine s Teritorijalnom strategijom 

razvoja otoka, dodatkom Planu razvoja, a provedbeni program osigurava doprinos provedbi 

posebnih ciljeva utvrĎenih u Planu razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027. godine. TakoĎer, 

osigurava i poveznicu mjera utvrĎenih za izvršenje pojedinog posebnog cilja s odgovarajućim 

stavkama u proračunu Ţupanije na kojima je potrebno planirati sredstva za njihovu provedbu.  

Provedbeni program oslanja se izravno na posebne ciljeve Plana razvoja Ličko-senjske ţupanije 

do 2027. godine. 

Definirano je ukupno 16 razvojnih mjera, od čega je 15 razvojnih mjera koje su preuzete iz Plana 

razvoja LSŢ do 2027., te prenesene i razraĎene u Provedbenom programu i na odgovarajući 

način povezane s pripadajućim proračunskim aktivnostima i projektima. Jedna mjera 

Provedbenog programa - Učinkovita javna uprava i administracija oslanja se na strateški cilj 

Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine. Radi se o mjeri koja ne 

doprinosi izravno ostvarenju posebnog cilja iz Plana razvoja, ali odgovara potrebama provedbe 

poslova propisanih zakonodavnim okvirom koji ureĎuje djelokrug JP(R)S i na neizravan način 

doprinosi ostvarenju ciljeva Plana razvoja LSŢ do 2027.  

 

5.Popis mjera razrađenih u svrhu provedbe ciljeva iz 

povezanih, hijerarhijski nadređenih akata strateškog 

planiranja s ključnim aktivnostima i pokazateljima 

rezultata 

 

5.1. : Mjera 1.0. Učinkovita javna uprava i administracija 

 

Nadređeni strateški akt:  

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030.  

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta: 

RS 1. Odrţivo gospodarstvo i društvo 

SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuĎe, javna uprava i upravljanje drţavnom imovinom. 
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Svrha provedbe mjere:  

Svrha ove mjere je neizravan doprinos ostvarenju ostalih mjera i ciljeva iz plana razvoja kroz 

ostvarivanje aktivnosti iz djelokruga poslova javne uprave i administracije. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

29.545.256,00 EUR 

 

Proračunski programi: 

1001 Javna uprava i administracija,  1002 Predstavničko i izvršno tijelo i radna tijela, 1005 

Protokolarne aktivnosti,  2001 Javna uprava i administracija, 3001 Javna uprava i administracija,  

4001  Javna uprava i administracija, 5001 Javna uprava i administracija, 6001 Javna uprava i 

administracija, 6002 Otplata primljenih zajmova i pozajmica, 7010 Adaptacija Poslovne zgrade 2 

LSŢ, 2101 Godišnji program rada LIRA, 1001 Javna uprava i administracija 

 

Proračunske aktivnosti: 

A100101 Redovne aktivnosti odjela, K100102 Opremanje poslovnih prostorija, A100201 

Ţupanijska skupština, A100203 Savjet mladih LSŢ, A100206 Programske aktivnosti političkih 

stranaka, A100207 Proračunska zaliha, A100208 Pokroviteljstvo i donacije, A 100220 Izbori za 

zastupnike u Hrvatski sabor, A 100221 Izbori članova u Europski parlament, A100222 

Predsjednički izbori,  A 100223 Lokalni izbori, A 100501 Dan Ţupanije, A100502 Ostale 

protokolarne aktivnosti, A100503 Drţavna i  ţupanijska obiljeţja, A200101 Redovne aktivnosti 

odjela, K200102 Opremanje poslovnih prostorija, A300101 Redovne aktivnosti odjela, K300102 

Opremanje poslovnih prostorija, A400101 Redovne aktivnosti odjela, K400102 Opremanje 

poslovnih prostorija, A500101 Redovne aktivnosti odjela, K500102 Opremanje poslovnih 

prostorija, A600101 Redovne aktivnosti odjela, K600102 Opremanje poslovnih prostorija, 

A600201 Otplata primljenih zajmova i pozajmica, A600202 Otplata kamate primljenih zajmova, 

A100101 Redovne aktivnosti odjela, K100102 Opremanje poslovnih prostorija, K100103 

Poslovna zgrada ţupanije, K100104 Nabava nefinancijske imovine, A100202 Sluţbenički sud, 

K701004 Adaptacija i opremanje,  A100101  Redovne aktivnosti odjela, K100102 Opremanje 

poslovnih prostorija, A100101 Redovne aktivnosti odjela, K100102 Opremanje poslovnih 

prostorija, A100101 Redovne aktivnosti odjela, K100103 Opremanje poslovnih prostorija,  

A210101 Administracija i upravljanje, T210107 Pri-LIKA 

Nadležnost za provedbu: 

Svi upravni odjeli i sluţba 

 

Ključne aktivnosti za 

provedbu mjere 

Planirani rok postignuća 

ključnih aktivnosti za 

provedbu mjere 

Rok provedbe mjere 
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Redovne aktivnosti upravnih 

odjela LSŢ 

 

 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

 

prosinac 2029. godine Redovan rad-Ţupanijska 

skupština 

Redovan rad Razvojne  

agencije LSŢ LIRA 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost  

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj zaposlenika 

ţupanije (sluţbenici i 

namještenici) 

136 

 

149 154 154 154 

Broj sjednica Ţupanijske 

skupštine 

4 4 4 4 4 

Broj projekata za koje je 

pruţena usluga tehničke 

pomoći pripreme i /ili 

provedbe javnopravnim 

tijelima/ustanovama po 

godini 

 

 

24 

 

 

24 

 

 

 

24 

 

 

 

24 

 

 

24 

 

5.2. : Mjera 1.1. Potpora rastu i razvoju MSP-ova poboljšanjem poduzetničke 

klime i infrastrukture 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 1. Jačanje konkurentnosti gospodarstva kroz ulaganja u zelene i digitalne tehnologije. 

 

Svrha provedbe mjere:  
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Poboljšanje uvjeta za razvoj poduzetništva, povećanje konkurentnosti poduzetnika i unaprjeĎenje 

poduzetničkog okruţenja. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

8.720.851,68 EUR 

 

Proračunski program: 

2005 Poticanje razvoja poduzetništva , P2008 Razvoj socijalnog partnerstva, P2201 Program 

rada JU Razvojni centar LSŢ 

 

Proračunska aktivnost: 

K200501 Razvojni centar Ličko-senjske ţupanije, A 200502 Program kreditiranja poduzetništva-

subvencija kamate, A200503 Razvoj malog i srednjeg poduzetništva- bespovratne potpore 

poduzetnicima, A200801 Gospodarsko socijalno vijeće, A220101 Administracija i upravljanje, 

A220102 Kapitalne aktivnosti Razvojnog centra LSŢ, A220103 Aktivnosti poticanja malih i 

srednjih poduzetnika korisnika RC-a 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za gospodarstvo, pomorsko dobro i promet 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Objavljen javni poziv za 

subvencionirano korištenje poslovnog 

prostora Razvojnog centra 

 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

prosinac 2029. godine 
Dodjela stipendija za deficitarna 

zanimanja učenicima srednjih škola, u 

suradnji sa Hrvatskom obrtničkom 

komorom 

Objavljen javni poziv za subvenciju 

kamate iz programa kreditiranja 

poduzetništva 

 

 

 Početna Ciljna Ciljna Ciljna Ciljna 
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Pokazatelji 

rezultata 

vrijednost vrijednost vrijednost vrijednost vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj korisnika 

subvencioniranog 

poslovnog prostora 

Razvojnog centra ( 

kumulativ) 

 

       32 

 

32 

 

32 

 

32 

 

32 

Broj stipendiranih 

učenika srednjih 

škola koji se obrazuju 

za deficitarna 

zanimanja 

 

12 

 

 

12 

 

 

12 

 

12 

 

12 

Broj poduzetnika 

kojima je odobreno 

subvencioniranje 

kamate za poslovne 

kredite/po godini 

 

3 

 

3 

 

 

3 

 

3 

 

3 

 

 

5.3. : 2.1. Potpora rastu i razvoju subjekata u poljoprivredi i šumarstvu (s 

naglaskom na OPG-ove), lovu i ribolovu 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC2 Jačanje konkurentnosti i odrţivosti poljoprivrede, šumarstva, lova i ribolova 

 

Svrha provedbe mjere:  

Povećana konkurentnost poljoprivrede, šumarstva, lova i ribolova i s njima povezanih 

gospodarskih djelatnosti, razvoj inovativnih i ekološki prihvatljivih tehnologija. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

5.176.917,60 EUR 

 

Proračunski program: 



21 

 

2007 Lovstvo, 2009 Infrastrukturni projekti, 2011 Razvoj poljoprivrede i gospodarstva, 2016 

Razvoj poljoprivrede i turizma, 2018 Povrat duga po kreditima iz udruţenih sredstava Min 

.poljo. Iz razdoblja 2001.-2003. godine, 2019 Centar za razvoj brdsko-planinske poljoprivrede-

stočarstvo 

 

Proračunske aktivnosti: 

A200701 Program unaprjeĎenja lovstva, K200702 Kapitalne aktivnosti-provedba zakona o 

lovstvu, A200703 Ostale aktivnosti-provedba zakona o lovstvu, K200901 Redovne aktivnosti za 

provedbu projekta navodnjavanja i komasacije, A201105 Razvoj ruralnih područja,  A201604 

Redovne aktivnosti poticanja ruralnog razvoja, A201801  Povrat duga po kreditima iz udruţenih 

sredstava Min .poljo. Iz razdoblja 2001.-2003. godine, A201901 Redovne aktivnosti Centra za 

razvoj brdsko-planinske poljoprivrede-stočarstva, K201902 Izrada projektne dokumentacije 

 

Nadležnost za provedbu: 

UO za poljoprivredu i turizam 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Objavljen javni poziv za dodjelu 

bespovratnih potpora 

poljoprivrednicima 

 

 

 

Prosinac tekuće godine 

 

 

 

prosinac 2029. godine 

Objavljen Javni poziv za korištenje 

sredstava za unaprjeĎenje i razvoj 

lovstva 

Redovne aktivnosti za provedbu 

projekta navodnjavanja i komasacije 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijedno

-st 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj korisnika bespovratnih 

potpora male vrijednosti 

poljoprivrednicima  

 

40 

 

40 

 

 

40 

 

40 

 

40 
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Broj lovačkih društava 

korisnika potpora 

20 20 20 20 20 

Broj izgraĎenih lokacija 

navodnjavanja 

poljoprivrednih površina 

0 0 0 0 2 

 

5.4. : Mjera 3.1. Potpora korištenju obnovljivih izvora energije 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 3. Povećanje učinkovitosti korištenja resursa 

 

Svrha provedbe mjere:  

Povećanje korištenja obnovljivih izvora energije i učinkovito gospodarenje energijom. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

11.189.200,00 EUR 

 

Proračunski program: 

7005 Energetska obnova - sjedište LSŢ, 8020 Pomoći JLS za kapitalne projekte,  3240 

Poboljšanje uvjeta pruţanja zdravstvene zaštite,  9515 Odrţivi rast i razvoj, 9520 Energetska 

obnova 

 

Proračunska aktivnost: 

K324005 Energetska obnova, T951505 Program sufinanciranja energetskih certifikata,   

K952002 Energetska obnova-zgrada Gimnazije i Strukovne škole Gospić, K952005 Energetska 

obnova poslovne zgrade sjedište LSŢ, K952006 Energetska obnova poslovne zgrade II., 

K952007 Energetska obnova Ambulante Udbina- faza II., K952008 Energetska obnova poslovne 

zgrade III. 

 

Nadležnost za provedbu: 
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Upravni odjel za školstvo, sport i kulturu/ Upravni odjel za pravne i opće poslove te ljudske 

potencijale/Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, demografiju i mlade, te stambeno 

zbrinjavanje/ UO za regionalni razvoj i EU fondove 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Energetska obnova objekata javne 

namjene 

prosinac tekuće godine Prosinac 2029. 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj energetski 

obnovljenih objekata 

javne namjene 

1 1 1 1 1 

 

5.5. : Mjera 3.4. Potpora povećanju dostupnosti linijskog prometa, 

upravljanje i zaštita nad pomorskim dobrom te potpora razvoju lučke 

infrastrukture 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 3. Povećanje učinkovitosti korištenja resursa 

 

Svrha provedbe mjere:  

UnaprjeĎenje dostupnosti linijskog prijevoza, uravnoteţena zaštita i unaprjeĎenje upravljanja 

pomorskim dobrom  i razvoj lučke infrastrukture. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

17.373.880,00 EUR 

 

Proračunski program: 
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P 2005 Poticanje razvoja poduzetništva, P2012 Pomorsko dobro 

 

Proračunske aktivnosti: 

T2005508 Sufinanciranje linijskog prijevoza putnika, A201201 Redovne aktivnosti unaprjeĎenja 

pomorskog dobra, K201202 Kapitalne aktivnosti unaprjeĎenja pomorskog dobra 

 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za gospodarstvo, pomorsko dobro i promet 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Uspostava javnog autobusnog 

prijevoza putnika na području LSŢ 

 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

prosinac 2029. godine 
Objavljen Javni poziv za 

sufinanciranje kapitalnih projekata na 

pomorskom dobru 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj uspostavljenih 

dnevnih autobusnih 

linija na području LSŢ-

Lika Line 

 

23 

 

23 

 

23 

 

23 

 

23 

Broj korisnika 

sufinanciranih 

projekata na 

pomorskom dobru- 

lučke uprave i JLS-ovi 

 

5 

 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 
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5.6. : Mjera 4.1. Diverzifikacija turističke ponude LSŽ, razvoj zelenog i 

održivog turizma, razvoj sadržaja za posjetitelje u zaštićenim i drugim 

područjima 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 4. Razvoj zelenog i odrţivog turizma 

 

Svrha provedbe mjere:  

Podrška razvoju novih destinacija i tipova ponude te podrška inovativnim oblicima prezentacije 

prirodnih vrijednosti za razvoj zelenog i odrţivog turizma u zaštićenim i drugim područjima. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

3.979.635,09 EUR 

 

Proračunski program: 

2016 Razvoj poljoprivrede i turizma, 4210 Razvoj odrţivog turizma u zaštićenim područjima, 

9515 Odrţivi rast i razvoj 

 

Proračunske aktivnosti: 

T421004 Interpretacijski centar u posebnom rezervatu Lun-divlje masline, T421007 Skriveni 

svijet ličkih šuma i voda, A201608 Program poticanja razvoja novih oblika turizma i zeleni 

turizam,  A201609 Pokroviteljstva, sponzorstva i donacije, K201610 Projekt Mini ZIP LINE 

Vrhovine, K951506 Projekt Gusti 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za poljoprivredu i turizam, UO za regionalni razvoj i EU fondove 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Interpretacijski centar u posebnom 

rezervatu Lun-divlje masline 

Skriveni svijet ličkih šuma i voda 

 

prosinac tekuće godine 

 

prosinac 2029. godine 
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Projekt Gusti 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj projekata u 

provedbi koji 

doprinose razvoju 

novih oblika turizma i 

zelenog 

turizma(kumulativ) 

 

6 

 

3 

 

2 

 

2 

 

2 

 

5.7. : Mjera 4.3. Potpora poljoprivrednicima i gospodarskim subjektima u 

održavanju tradicionalnih sorti i tradicijskih proizvoda i kulturnih događanja 

LSŽ i njihovo certificiranje 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 4. Razvoj zelenog i odrţivog turizma 

 

Svrha provedbe mjere:  

Jačanje turističkog i gospodarskog potencijala kroz promociju prepoznatljivosti ţupanije, 

tradicionalnih sorti i proizvoda. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

1.392.120,00 EUR 

 

Proračunski program: 

P2011 Razvoj gospodarstva 

 

Proračunske aktivnosti: 

A 201101 Programske aktivnosti za Jesen u Lici i druge marketinške aktivnosti 
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Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za gospodarstvo, pomorsko dobro i promet 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Programske aktivnosti za Jesen u Lici 

i druge marketinške aktivnosti 

prosinac tekuće godine      prosinac 2029. godine 

 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj izlagača tradicijskih 

proizvoda iz Ličko-

senjske ţupanije ( mali 

poduzetnici i OPG-ovi + 

uzgajivači autohtonih 

grla) 

 

 

417 

 

 

400 

 

 

400 

 

 

400 

 

 

400 

Broj posjetitelja 

manifestacije  

  30000  30000 30000 30000 30000 

 

 

5.8. : Mjera 5. Potpora u širenju širokopojasnog interneta, korištenju zelenih 

tehnologija i digitalnoj transformaciji 

 

Napomena za predmetnu mjeru definiranu kao : 

Mjera 5. Potpora u širenju širokopojasnog interneta, korištenju zelenih tehnologija i 

digitalnoj transformaciji - učinjena je modifikacija naziva mjere na način da je od mjere 

oznake i naziva 5.1.  Potpora u širenju širokopojasnog internetai mjere 5.2. Potpora  korištenju 

zelenih tehnologija u potpomognutim područjima i područjima s razvojnim posebnostima iz 

Plana razvoja LSŢ do 2027., i formirana je jedinstvena mjera koja obuhvaća jednu i drugu mjeru 
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te dodaje područje potpore digitalnoj transformaciji jer je na taj način primjenjivija na aktivnosti 

koje se provode iz tog područja.  

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 5. Pametni gradovi i sela  

 

Svrha provedbe mjere:  

Povećanje korištenja zelenih tehnologija implementacijom digitalnih alata i potpora unaprjeĎenju 

pokrivenosti širokopojasnog interneta. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

417.820,00 EUR 

 

 

Proračunski program: 

2005 Poticanje razvoja poduzetništva,2020 Digitalna ţupanija za poslovne subjekte- otklanjanje 

administrativnih prepreka u poslovanju,  2101 Godišnji plan rada-LIRA 

 

Proračunska aktivnost: 

T200509 Razvoj pametnih rješenja u prometnom sustavu 

A202001 Izrada projektno tehničke dokumentacije 

T210113 Padrion 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za gospodarstvo, pomorsko dobro i promet 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Implementacija digitalne usluge za 

unaprjeĎenje poslovanja javne uprave 

Razvoj pametnih rješenja u 

prometnom sustavu 

 

prosinac tekuće godine  

 

prosinac 2029. godine 

 

 Početna Ciljna Ciljna Ciljna 

vrijednos

Ciljna 
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Pokazatelji rezultata vrijednost vrijednost vrijednost t vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj projekata u 

provedbi koji doprinose 

razvoju zelenih 

tehnologija i digitalnoj 

transformaciji 

(kumulativ) 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

5.9. : Mjera 6. Potpora razvoju predškolskog, osnovnoškolskog, 

srednjoškolskog i visokoškolskog odgoja i obrazovanja, te cjeloživotnog 

obrazovanja 

 

Napomena za predmetnu mjeru definiranu kao : 

Mjera 6. Potpora razvoju predškolskog, osnovnoškolskog, srednjoškolskog i visokoškolskog 

odgoja i obrazovanja, te cjeloţivotnog obrazovanja - učinjena je modifikacija naziva mjere od 

mjera oznaka 6.1., 6.2., 6.3. i 6.4. iz Plana razvoja LSŢ do 2027., i formirana je jedinstvena 

mjera koja obuhvaća sve mjere jer je na taj način primjenjivija na aktivnosti koje se provode iz 

tog područja.  

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 6. UnaprjeĎenje kvalitete obrazovanja  

 

Svrha provedbe mjere:  

Poboljšanje okruţenja za kvalitetan ţivot djece i mladih, te unaprjeĎenje uvjeta odgojno-

obrazovnih procesa i cjeloţivotnog obrazovanja. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

119.597.379,91 EUR 

 

Proračunski program: 
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3001 Javna uprava i administracija, 3006 Socijalni programi i programi ulaganja u zajednici, 

3009 Razvojni i ostali programi, 3050 Osnovno školstvo standard, 3060 Osnovno školstvo iznad 

standarda,  3070 Razvojni i ostali projekti i programi, 3110 Srednje školstvo standard, 3120 

Srednje školstvo iznad standarda, 3130 Sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola, 3140 

Razvojni i ostali projekti i programi, P2005 Poticanje razvoja poduzetništva, 9500 Razvoj 

odgojno obrazovnog sustava 

 

Proračunska aktivnost: 

A300104 Aktivnosti vezane uz obiljeţavanje značajnih datuma, A300105 Pokroviteljstva, 

sponzorstva i donacije,  A300616 Medni dan,T300913  Jadranski RCZ STEM, A300915 

Program cjelodnevne škole, K300919 Uklanjanje ruševine zgrade osnovne škole u Dabru - OŠ 

Otočac, K300921 Projektno tehnička dokumentacija za adaptaciju i dogradnju OŠ Brinje, 

K307022 Rekonstrukcija i dogradnja šk-zgrade OŠ Novalja, K950003 Rekonstrukcija i 

dogradnja šk.zgrade OŠ Novalja, A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-minimalni standard- 

Brinje, A305004 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A306001 Djelatnost 

osnovnih škola iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda, A306004 Školska 

kuhinja,  T307023 Zajedno za budućnost, A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-minimalni 

standard- D.Lapac,  A305004 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A306001 

Djelatnost osnovnih škola iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda, A306004 

Školska kuhinja, A306005 Natjecanja,  T307023 Zajedno za budućnost, A305001 Osiguranje 

uvjeta rada OŠ-minimalni standard- Karlobag, A305004 Odgojno obrazovno, administrativno i 

tehničko osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih škola iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci 

iznad standarda, A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-minimalni standard- Korenica, A305004 

Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih škola 

iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda,  A306004 Školska kuhinja,  

A306005 Natjecanja, T307023 Zajedno za budućnost,   A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-

minimalni standard- Kosinj, A305004 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, 

A306001 Djelatnost osnovnih škola iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda,  

A306005 Natjecanja,  A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-minimalni standard- Lovinac, 

A305004 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih 

škola iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda, K306003 Projekt prehrane, 

A306005 Natjecanja, T306006 Sufinanciranje prehrane učenika, A307019 Program cjelodnevne 

škole,  A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-minimalni standard- Novalja, A305004 Odgojno 

obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih škola iznad 

standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda, A306005 Natjecanja, T307005 Shema 

školskog voća i mlijeka, T307023 Zajedno za budućnost, A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-

minimalni standard- Otočac, A305004 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, 

A306001 Djelatnost osnovnih škola iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad 

standarda,K306003   Projekt prehrane, A306004 Školska kuhinja, A306005 Natjecanja, T306007 

Produţeni boravak-pomoći Grad Otočac, T307004 Pilot projekt e-škole, T307023 Zajedno za 

budućnost,    A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-minimalni standard- Perušić, A305004 

Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih škola 

iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda,  A306004 Školska kuhinja, A306005 
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Natjecanja,  T306008 Produţeni boravak,   T307004 Pilot projekt e-škole, T307023 Zajedno za 

budućnost,  A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-minimalni standard- PL.Jezera, A305004 

Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih škola 

iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda,  A306004 Školska kuhinja, A306005 

Natjecanja,  A305001 Osiguranje uvjeta rada OŠ-minimalni standard- Senj, A305004 Odgojno 

obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih škola iznad 

standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad standarda,  A306004 Školska kuhinja, A306005 

Natjecanja,  T306008 Produţeni boravak, T307005 Shema školskog voća i mlijeka, A307019 

Program cjelodnevne škole, T307023 Zajedno za budućnost, A305001 Osiguranje uvjeta rada 

OŠ-minimalni standard- Udbina, A305004 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko 

osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih škola iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad 

standarda,  A306005 Natjecanja,  T307023 Zajedno za budućnost, A305001 Osiguranje uvjeta 

rada OŠ-minimalni standard- Gospić, A305004 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko 

osoblje, A306001 Djelatnost osnovnih škola iznad standarda, K306002 Kapitalni izdaci iznad 

standarda,  A306005 Natjecanja,  A3140003 Pilot projekt e-škole, T307023 Zajedno za 

budućnost, A311001  Osiguranje uvjeta rada SŠ-minimalni standard,  A311004 Učenički 

domovi, A311005 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A312001 Djelatnost 

srednjih škola iznad standarda, A312002 Kapitalni izdaci iznad standarda, A312003 Natjecanja, 

A314004 Erasmus,  A311001  Osiguranje uvjeta rada SŠ-minimalni standard- Pl.Jezera,  

A311004 Učenički domovi, A311005 Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, 

A312001 Djelatnost srednjih škola iznad standarda, A312003 Natjecanja, A313001 

Sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola,  A314004 Erasmus, T314014 Zajedno za 

budućnost,    A311001  Osiguranje uvjeta rada SŠ-minimalni standard- Senj, A311005 Odgojno 

obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A312001 Djelatnost srednjih škola iznad 

standarda, A312003 Natjecanja, A313001 Sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola, 

T314014 Zajedno za budućnost,  A311001  Osiguranje uvjeta rada SŠ-minimalni standard- 

Strukovna GS,  K311002 Kapitalni izdaci iz centralizacije, A311004 Učenički domovi, A311005 

Odgojno obrazovno, administrativno i tehničko osoblje, A312001 Djelatnost srednjih škola iznad 

standarda, A312002 Kapitalni izdaci iznad standarda, A312003 Natjecanja,  T314014 Zajedno za 

budućnost , A200503 Dio aktivnosti -Razvoj malog i srednjeg poduzetništva- Stipendiranje 

učenika srednjih škola/deficitarnih zanimanja 

 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za školstvo, sport i kulturu 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 
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Provedba projekata za osiguravanje 

pomoćnika u nastavi 

 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

prosinac 2029. godine 
Rad Podruţnice Regionalnog centra 

izvrsnosti, Centar izvrsnosti 

matematike 

Objavljen Javni poziv za dodjelu 

stipendija redovitim studentima 

deficitarnih zanimanja 

 

 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj zaposlenih 

pomoćnika u nastavi u 

osnovnim i srednjim 

školama kojima je 

osnivač LSŢ 

 

43 

 

43 

 

43 

 

43 

 

43 

Broj učenika koji 

pohaĎaju programe 

RCI, Centar izvrsnosti 

matematike   

46 46 46 46 46 

Broj dodijeljenih 

stipendija studentima 

deficitarnih zanimanja 

 

5 

 

       17 

 

       17 

 

     17 

 

17 
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5.10. : Mjera 7.1. Poticanje ostanka stanovništva i doseljavanje novih 

stanovnika poboljšanjem i održavanjem javne infrastrukture (cestovne, 

društvene - vrtići, škole, društveni domovi, tržnice, društveni centar civilnog 

društva,  bazen i drugi javni i društveni prostori) te sadržaja za unaprjeđenje 

kvalitete života stanovništva 

 
Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 7. Demografski oporavak 

 

Svrha provedbe mjere:  

Stvaranje boljih ţivotnih uvjeta za stanovništvo LSŢ unaprjeĎenjem javne i društvene 

infrastrukture i sadrţaja. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

13.891.024,95 EUR 

 

Proračunski programi: 

9510 Memorijalni centar domovinskog rata,   2101 Godišnji program rada LIRA-e,   9500 

Razvoj odgojno-obrazovnog sustava, 3009 Razvojni i ostali programi, 9505 Razvojni projekti u 

zdravstvu 

 

Proračunske aktivnosti: 

K951001 Aktivnosti izgradnje, postavljanja i ureĎenja- Mem.centar,  T210114 

IMPACTfulACTion, K950003 Rekonstrukcija i dogradnja školske zgrade OŠ Novalja, K300921 

Projektno tehnička dokumentacija za adaptaciju i dogradnju OŠ Brinje, K950502 UreĎenje 

zgrade javne i društvene namjene DZ LSZ 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za školstvo, sport i kulturu/Upravni odjel za regionalni razvoj i EU fondove 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 
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Izgradnja, opremanje i ureĎenje 

Memorijalnog centra Domovinskog 

rata, UreĎenje zgrade javne i 

društvene namjene DZ LSZ, dogradnja 

škola 

 

prosinac tekuće godine 

 

prosinac 2029. 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj 

izgraĎenih/nadograĎenih/o

premljenih objekata koji 

doprinose unaprjeĎenju 

društvene infrastrukture 

(ne uključuje energetsku 

obnovu i ne uključuje 

sportske objekte i 

površine) 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

2 

 

 

        1 

 

 

       1 

 

5.11. : Mjera 7.3. Poboljšanje dostupnih površina i sadržaja za slobodne 

aktivnosti i jačanje civilnog društva u zajednici ( dječja igrališta i sportsko-

rekreacijske površine) 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 7. Demografski oporavak 

 

Svrha provedbe mjere:  

Podrška demografskom oporavku poticanjem aktivnosti civilnog društva za provedbu društvenih 

i sportskih sadrţaja. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

2.265.420,51 EUR 
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Proračunski program: 

3009 Razvojni i ostali programi, 3011 Razvoj sporta i rekreacije, 9500 Razvoj odgojno 

obrazovnog sustava, 3140 Razvojni i ostali projekti i programi 

 

Proračunska aktivnost: 

300916 UreĎenje školskog igrališta OŠ Kralja Tomislava Udbina, K300917 Obnova i opremanje 

sportske dvorane Strukovne škole i Gimnazije Gospić, K300918 UreĎenje školskog igrališta OŠ 

Perušić,  A301101 Zajednica sportova LSŢ, A301102 Športski savez LSŢ, K950002 Dogradnja 

športske dvorane PŠ Kolan,  K314019 Obnova i opremanje školske sportske dvorane Strukovne 

škole i Gimnazije Gospić    

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za školstvo, sport i kulturu 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

UreĎenje/izgradnja sportskih i 

školskih igrališta i sportskih dvorana 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

prosinac 2029. godine 

Sufinanciranje Zajednica sportova 

LSŢ i Sportskog saveza 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj ureĎenih/izgraĎenih 

sportskih/školskih 

igrališta/sportskih dvorana 

 

4 

 

1 

 

2 

 

0 

 

0 

Broj graĎana svih dobnih 

skupina u LSŢ koji su 

aktivni članovi sportskih 

klubova ili se sportom 

bave rekreativno 

 

3000 

 

3000 

 

3000 

 

3000 

 

3000 
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5.12. : Mjera  8.1. Povećanje dostupnosti i kvalitete usluga u sustavu 

zdravstvene skrbi 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS. 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta: 

PC 8. UnaprjeĎenje kvalitete ţivota ulaganjem u zdravstvenu i socijalnu infrastrukturu te 

sigurnost 

 

Svrha provedbe mjere:  

Dostupnija i kvalitetnija zdravstvena skrb 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

99.595.934,78   EUR 

 

Proračunski program: 

3240 Razvojni i ostali projekti i programi, 1001 Javna uprava i administracija, 3005 Javne 

potrebe u zdravstvu, 3009 Razvojni i ostali programi i projekti, 8010 Program pomoći Općoj 

bolnici Gospić, 8035 Ljekarna Ličko-senjske ţupanije, 8040 Poboljšanje uvjeta u pruţanju 

zdravstvene zaštite, P3200 Zakonski standard u zdravstvu, 3215 Redovna djelatnost zdravstvenih 

ustanova, 3240 Poboljšanje uvjeta pruţanja zdravstvene zaštite 

 

Proračunske aktivnosti: 

T324001 Ulaganje u poboljšanje pristupa primarnoj zdravstvenoj zaštiti, A100110 Aktivnosti 

vezane uz obiljeţavanje značajnijih datuma, A300501 Organizacija i rad mrtvozorničke sluţbe, 

A300503 Analiza uzoraka vode, A300504 Program mjere zaštite pučanstva od zaraznih bolesti, 

A300505 Povjerenstvo za zaštitu prava pacijenata,  A300506 Akcijski plan djelovanja na 

području ovisnosti, K801004 Kapitalna pomoć Općoj bolnici Gospić, A8035501 Administracija 

i upravljanje- Ljekarna LSŢ,   A803505 Mobilna ljekarna, K804005 Ulaganje u kapacitete za 

pruţanje PZZ i SKZZ, A320001 Tekuće i investicijsko odrţavanje-ZJZ, K320002 Kapitalni 

izdaci standard,  A321501 Administracija i upravljanje, K321502 Kapitalni izdaci u zdravstvu 

iznad standarda, A320001 Tekuće i investicijsko odrţavanje-ZHM, K320002 Kapitalni izdaci - 

standard, A321501 Administracija i upravljanje, K321502 Kapitalni izdaci u zdravstvu iznad 

standarda, T324016 Specijalističko usavršavanje med.sestara i tehničara u djel hitne medicine, 

A320001 Tekuće i investicijsko odrţavanje, K320002 Kapitalni izdaci standard, A321501 

Administracija i upravljanje, K321502 Kapitalni izdaci u zdravstvu iznad standarda, T324014 

Turistička sezona, T324015 Specijalizacija dr. medicine DZ Otočac 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, demografiju i mlade, te stambeno zbrinjavanje 
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Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok postignuća 

ključnih aktivnosti za 

provedbu mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Projekti prevencije bolesti i 

ovisnosti, očuvanja zdravlja, 

aktivnosti i programi u svrhu ranog 

otkrivanja bolesti i osvještavanja 

javnosti 

 

 

 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

 

 

prosinac 2029. godine 
Projekt uspostave nove ljekarničke 

djelatnosti - mobilne ljekarne 

Aktivnosti i projekti u svrhu 

uvoĎenja novih usluga i djelatnosti te 

unaprjeĎenje već postojećih 

djelatnosti. 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj provedenih 

projekata prevencije 

bolesti, ovisnosti i 

očuvanja zdravlja u 

okviru ZJZLSŢ 

 

3 

 

 

4 

 

5 

 

5 

 

5 

Broj korisnika iz 

depriviranih područja 

LSŢ kojima je postala 

dostupna ljekarnička 

usluga putem mobilne 

ljekarne 

 

 

1183 

 

 

1183 

 

 

1183 

 

 

1183 

 

 

1183 

Broj uspostavljenih 

novih djelatnosti ili 

značajno 

unaprijeĎenih 

postojećih djelatnosti. 

 

4 

 

3 

 

3 

 

2 

 

2 
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5.13. : Mjera 8.2. Povećanje dostupnosti i kvalitete usluga u sustavu socijalne 

skrbi 

 

Nadređeni strateški akt: Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu 

i Strateškom studijom utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS. 

 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 8. UnaprjeĎenje kvalitete ţivota ulaganjem u zdravstvenu i socijalnu infrastrukturu te 

sigurnost 

 

Svrha provedbe mjere:  

Dostupnija i adekvatnija socijalna skrb. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

23.649.882,27 EUR 

 

Proračunski program: 

1101 Zaštita prava nacionalnih manjina, 3006 Socijalni programi i programi ulaganja u 

zajednici, 8025 Program financiranja rada Skloništa za ţrtve obiteljskog nasilja,  8030 Program 

izrade socijalnog plana, 3305 Redovna djelatnost Doma za starije i nemoćne osobe LSŢ iznad 

standarda 

 

Proračunske aktivnosti: 

T110104 Pomoć graĎanima i kućanstvima, K110105 Kapitalne pomoći/investicije,  A300601 

Socijalna pomoć stanovništvu, A300603 Programske aktivnosti udruga iz područja zdravstva i 

socijalne skrbi,  A300607 Programska podrška udrugama proizašlim iz Domovinskog rata, 

A300608 Programske aktivnosti Crvenog kriţa LSŢ, A300614 Stručna edukacija djelatnika 

ustanova zdravstva i socijalne skrb LSŢ, T802501 Redovne aktivnosti skloništa, T803001 

Socijalni plan LSŢ, A330001 Skrb za starije i nemoćne osobe standard,  A330501 Skrb za starije 

osobe- iznad standarda, K330502 Investicijsko ulaganje i opremanje 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, demografiju i mlade, te stambeno zbrinjavanje 
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Ključne aktivnosti za provedbu mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Socijalna pomoć stanovništvu  

 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

 

 prosinac 2029. godine 

Programske aktivnosti udruga iz područja 

zdravstva i socijalne skrbi, Programska 

podrška udrugama proizašlim iz 

Domovinskog rata, Programske 

aktivnosti Crvenog kriţa LSŢ 

Sufinanciranje rada skloništa za ţrtve 

obiteljskog nasilja u Ličko-senjskoj 

ţupaniji 

 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj dodijeljenih pomoći 

socijalno ugroţenim 

stanovnicima 

 

1204 

 

40 

 

40 

 

40 

 

40 

Broj sufinanciranih udruga 

proizišlih iz Domovinskog 

rata 

 

12 

 

12 

 

12 

 

12 

 

12 

Broj korisnika Skloništa 

za ţrtve obiteljskog nasilja 

/ po godini 

 

27 

 

21 

 

21 

 

21 

 

21 
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5.14. : Mjera 8.3. Povećanje dostupnosti i kvalitete usluga civilne zaštite i 

drugih službi u sustavu sigurnosti (GSS) 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 8. UnaprjeĎenje kvalitete ţivota ulaganjem u zdravstvenu i socijalnu infrastrukturu te 

sigurnost 

 

Svrha provedbe mjere:  

Podrška kapacitetima operativnih snaga i infrastrukturi sustava sigurnosti, zaštite i spašavanja.  

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

987.030,24 EUR 

 

Proračunski program: 

1007 Organiziranje i provoĎenje zaštite i spašavanja 

 

Proračunske aktivnosti: 

A100701 Redovne aktivnosti HGSS-Stanica Gospić, A100702 Programske aktivnosti ţupanijske 

vatrogasne zajednice, A100703 Provedba posebnih mjera zaštite od poţara, A100704 

Vatrogasne intervencije, A100706 Programske aktivnosti ŢVOC, A100707 Programske 

aktivnosti sa vatrogasnom mladeţi, A100710 Redovne programske aktivnosti civilne zaštite 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za pravne i opće poslove te ljudske potencijale 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Redovne aktivnosti HGSS-Stanica 

Gospić  

Programske aktivnosti ţupanijske 

vatrogasne zajednice 

 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

prosinac 2029. godine 



41 

 

Redovne programske aktivnosti 

civilne zaštite 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj intervencija sluţbi 

zaštite i spašavanja- HGSS 

i Vatrogasna zajednica 

LSŢ 

 

923 

 

850 

 

850 

 

850 

 

850 

 

 

5.15. : Mjera 9.1. Potpora kulturnim događanjima i očuvanju kulturne 

baštine 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 9. Očuvanje kulturne i prirodne baštine 

 

Svrha provedbe mjere:  

Poboljšanje kvalitete ţivota stanovnika potporom kulturnim dogaĎanjima te revitalizaciji 

kulturne baštine.  

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

1.181.600,00 EUR 

 

Proračunski program: 

P 1101 Zaštita prava nacionalnih manjina, 3006 Socijalni programi i programi ulaganja u 

zajednici, 9515 Odrţivi rast i razvoj 

 

Proračunske aktivnosti: 

A1101101 Redovne aktivnosti Vijeća SNM, T110102 Obnova i adaptacije,  A110103 Kulturno 

vjerske i sportske manifestacije,  A300604 Programske aktivnosti za crkvene objekte, A300605 

Promicanje kulture, A300606 Programske aktivnosti tehničke kulture, A 300609 Institucionalna 
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podrška, A300610 Odgoj i obrazovanje, A300615 Lika Fest, K951502 Projekt ureĎenja parka 

Senjskih knjiţevnika 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za poslove Ţupana, Ţupanijske skupštine te odnose s javnošću/Upravni odjel za 

školstvo, sport i kulturu/Upravni odjel za regionalni razvoj i fondove EU 

 

 

Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok postignuća 

ključnih aktivnosti za 

provedbu mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Objavljen poziv za promicanje 

kulture/financiranje programa i 

projekata u kulturi 

 

 

prosinac tekuće godine 

 

 

prosinac 2029. godine 
Lika Fest 

Projekt ureĎenja parka Senjskih 

knjiţevnika 

 

 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj dodijeljenih potpora 

za programe javnih 

potreba u kulturi 

 

38 

 

30 

 

30 

 

30 

 

30 

Broj odrţanih 

manifestacija 
1 1 1 1 1 

 

Realiziran Projekt parka  

Senjskih knjiţevnika 

 

0 

 

1 

 

0 

 

0 

 

0 
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5.16. : Mjera 9.2. Potpora očuvanju prirodne baštine, zaštita prirodnih 

resursa i očuvanje okoliša 

 

Nadređeni strateški akt:  

Plan razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027.  s  TS- dodatkom Planu i Strateškom studijom 

utjecaja na okoliš Plana razvoja LSŢ do 2027. s TS 

 

Naziv cilja nadređenog strateškog akta:  

PC 9. Očuvanje kulturne i prirodne baštine 

 

Svrha provedbe mjere: 

Očuvanje okoliša, prirodnih bogatstava LSŢ uz kvalitetno prostorno planiranje i odrţivo 

gospodarenje otpadom. 

 

Procijenjeni trošak provedbe mjere:  

5.460.385,64 EUR 

 

Proračunski program: 

4005 Zaštita okoliša, 4015 Prostorni plan, 4100 Program rada Javne ustanove Zavod za 

prostorno ureĎenje, 4200 Program rada JU za upravljanje zaštićenim područjima i drugim 

zaštićenim prirodnim vrijednostima na području, 4210 Razvoj odrţivog turizma u zaštićenim 

područjima, 2017 Izrada strateških razvojnih dokumenata, 2101 Godišnji program rada LIRE 

 

Proračunske aktivnosti: 

A400502 ProvoĎenje analize mora na plaţama, A400503 Gospodarenje otpadom,  A400504  

Provedba programa energetske učinkovitosti, A401501 Izrada Prostorni plan, A410001 Javna 

uprava i administracija- JU Zavod za prostorno ureĎ., K410002 Opremanje poslovnih prostorija, 

A420001 Javna uprava i administracija-JU za zaštitu i očuvanje prirode LSŢ, K420002 

Opremanje poslovnih prostorija, T421003 Uklanjanje invazivne vrste 

Herpestesjavanicusauropunctatus s otoka Škrda, T421009 Sanacija speleološkog objekta Jama 

Rastovača, A201702 Izrada Plana razvoja LSŢ do 2027., A210111 Projekt Campus, T210112 

Ecofoodcycle 

 

Nadležnost za provedbu: 

Upravni odjel za prostorno ureĎenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša, UO za regionalni razvoj i EU 

fondove 
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Ključne aktivnosti za provedbu 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključnih 

aktivnosti za provedbu 

mjere 

 

Rok provedbe mjere 

Redovan rad Upravnog odjela za 

prostorno ureĎenje, graditeljstvo i 

zaštitu okoliša 

Redovan rad Javne ustanove Zavod za 

prostorno ureĎenje 

Redovan rad JU za upravljanje 

zaštićenim područjima i drugim 

zaštićenim prirodnim vrijednostima na 

području LSŢ 

ProvoĎenje analize mora na plaţama 

Gospodarenje otpadom 

 

 

 

prosinac tekuće godine  

 

 

 

prosinac 2029. godine 

 

 

 

Pokazatelji rezultata 

Početna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednos

t 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 

Broj plaţa na kojima se 

vrši analiza kakvoće vode 

21 21 21 21 21 

Broj sufinanciranih 

centara za gospodarenja 

otpadom - Babina Gora 

(kumulativ) 

1 1 1 0 0 
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6. Okvir za praćenje i izvještavanje 

Za provedbu ovog Provedbenog programa nadleţna je Ličko-senjska ţupanija na čelu sa 

ţupanom kao odgovornom osobom, a za praćenje i izvještavanje o provedbi nadleţan je 

Regionalni koordinator JU Razvojna agencija Ličko-senjske ţupanije - LIRA sukladno 

Pravilniku o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (NN  44/23). Ličko-senjska ţupanija koordinira procesom koji za cilj ima provedbu 

mjera usmjerenih dostizanju strateških ciljeva te ispunjenju vizije. JU Razvojna agencija Ličko-

senjske ţupanije- LIRA je odgovorna za redovno izvještavanje o provedbi Provedbenog 

programa na godišnjoj razini. Praćenje provedbe odvija se tako da Regionalni koordinator JU 

Razvojna agencija Ličko-senjske ţupanije- LIRA priprema godišnje izvješće o napretku u 

provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata te ga podnosi ţupanu 

Ličko-senjske ţupanije na usvajanje. Izvješće se potom objavljuje na mreţnim stranicama Ličko-

senjske ţupanije. 

Ciljevi praćenja i izvještavanja su sljedeći: 

 sustavno praćenje uspješnosti provedbe mjera akta strateškog planiranja; 

 učinkovito upravljanje provedbom akta strateškog planiranja i kontinuirano 

unapreĎivanje javne politike korištenjem rezultata praćenja i izvješćivanja; 

 pruţanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom odreĎivanja 

prioriteta razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog planiranja i revizije 

akta strateškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata provedenih mjera; 

 utvrĎivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe akta strateškog 

planiranja; 

 povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata; 

  osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i izvještavanje/ 

javnosti o učincima potrošnje javnih sredstava. 
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7. PRILOG 1- tablični predloţak 
 

Prilog 1. Predloţak za izradu Provedbenog programa jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave - Ličko-senjske ţupanije za razdoblje od 2025.-2029. godine sadrţi popis razraĎenih 

mjera iz Plana razvoja Ličko-senjske ţupanije do 2027. s TS- dodatkom Planu razvoja, zajedno s 

popisom pripadajućih proračunskih programa i aktivnosti iz Proračuna Ličko-senjske za 2026. 

godinu i projekcija za 2027. i 2028. godinu, od 10. prosinca 2025. godine, procijenjeni trošak 

provedbe mjere, nadleţnost/odgovornost za provedbu mjera, podatke o vrsti mjere 

(reformska/investicijska/ostalo) te oznaku šifre SDG o doprinosu mjerama provedbe ciljeva 

odrţivog razvoja Ujedinjenih naroda.  Nadalje, tablica sadrţi i pregled naziva i vrijednosti 

pokazatelja za praćenje rezultata provedbe mjera do 2029. godine. 


